关于印发农机购置补贴工作有关规定

和工作制度的通知

为确保全县农机购置补贴工作顺利实施，安全运作，达到政府放心，群众满意，根据上级有关规定，结合本县实际，经县农机局党组研究制定西平县农机购置补贴工作有关规定和工作制度，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附：西平县农机购置补贴工作廉政风险防控和责任追究规定等九项规定和工作制度

                              西平县农业机械管理局

                                 2020年4月20日

廉政风险防控和责任和责任追究规定

1、加强反腐倡廉警示教育，推进农机购置补贴政策信息公开，实行阳光操作。

2、严格执行国务院“三个严禁”和农业部“四个禁止”“八个不得”及《农业部关于加快推进农机购置补贴廉政风险防控机制建设意见》（农机发[2011]4号）等规定。

3、邀请纪检监察部门全程参与农机购置补贴工作。

4对补贴资金实施方案、重点推广机具种类等初步意见，由集体讨论决定，报县级补贴工作领导小组研究审定后实施，并报省农机局备案。

与工作人员签订农机购置补贴工作责任书，明确工作人员的工作职责，实行责任追究制度。

监督检查规定

    1、加大监督检查力度。县农机主管部门要制定监督查方案，加强对补贴实施情况的督导检查，组织开展专项检查和重点抽查，严查倒卖补贴指标、套取补贴资金、乱收费、乱涨价等违规行为。对问题较大的建议对相关责任人按规定给予党纪政纪处分；情节严重构成犯罪的，移送司法机关处理。

    2、明确责任分工，加强部门配合。农机部门主要负责补贴对象和补贴种类、农民实际购机情况和购机后实际使用情况核实确认等方面的工作。财政部门要按照《河南省财政厅关于切实加强农机购置补贴政策实施监管工作的通知》（豫财农[2015]43号）要求，认真履行职责，强化配合协作，主动参与农机购置补贴政策具体实施工作，规范补贴资金使用管理，充分发挥就地就近实施监管优势。

3、县财政部门要会同农机等有关部门，按照不低于购机农民10%的比例，对农民购机后实际在用情况进行抽查核实，发现问题及时处理，并将抽查核实及处理情况上报省财政厅、省农机局。

4、严格管理补贴产品产销企业。严格按照农业部及省农机局关于补贴产品生产及经销企业监督管理有关规定，对参与违法违规操作的经销商，及时列入黑名单并予公布，被列入黑名单的经销商及其法定代表人永久不得参与补贴产品经销活动；对参与违法违规操作的生产企业要及时取消其补贴产品补贴资格，非法侵占补贴资金应足额收回财政部门；对违规违纪性质恶劣的生产或经销企业，建议工商部门吊销其营业执照。情节严重构成犯罪的，移交司法机关处理。

三、受理、审核确认规定

1、购机补贴对象凭身份证明材料（个人为身份证、村委会证明，农民专业合作社为工商部门颁发的农民专业合作社法人营业执照），自愿到乡镇农业中心或直接到县农机局提出申请，申领并填写农机购置补贴申请表。乡镇农业中心和所在村委收到申请表并签署意见后，及时送达县农机局。

2、县农机局进行补贴资格确认。县农机局审核后，在购机申请表上签署意见，确认其购机补贴资格并公示，公示时间不少于7天。

    3、在补贴资金计划范围内，按照“实施方案”要求，通过按先后顺序和优先补贴条件确定购机补贴对象。

公示无异议后，县农机局在农机购置补贴管理信息系统中录入购机对象信息，由县农机局和县财政局发给购机者补贴指标通知书到供货单位确认购机，办理相关手续。

四、结算审核规定

1、为简化程序，提高效率，实行县级结算、直补到卡。

2、县农机局要及时认真审核补贴核实表、补贴指标确认通知书、补贴机具发票、资金支付申请表，并对补贴农户进行机具核实。确认无误后，由县农机局提出补贴资金结算意见，由主要负责人签字并加盖公章后，连同补贴核实表、资金申请表，报同级财政部门，并对其真实性、合规性负责。

3、县财政局根据县农机局提供的审核意见及其有关材料，在1个月内将补贴资金拨付到县级承办金融机构，在7个工作日内将补贴资金存入补贴对象存款卡（折）。

4、补贴实施后，至少每季度结算一次补贴资金。申请补贴资金数据应与农机购置补贴信息管理系统中的电子数据完全一致。县级应于12月底前完成当年的补贴资金结算工作。

五、对经销商的管理规定

1、经销商要事前搞好市场需求调查，备齐备足货源，尽量满足补贴对象对补贴机具的需求。

2、经销商要为补贴对象提供高效、优质服务。购机补贴对象持补贴指标通知书到供货单位（补贴产品生产企业或其产品经销商，下同）办理购机手续，全价购机。经销商向购机补贴对象出具全额销售发票（实际成交价），严禁虚开发票。

3、发票上必须注明补贴机具名称、型号、实际销售价格、购买人姓名及身份证号等信息。

六、资料报送制度

1、向县级财政部门定期报送资金结算材料审核意见（主要负责人签字、县级农机主管部门公章）、核实结果表（盖县级农机主管部门公章）、资金结算申请表。

2、在项目实施期间，按周向市级农机主管部门报送补贴政策实施情况。

3、按时间进度要求报送工作总结。

七、档案管理制度

1、将补贴对象资格确认信息录入信息管理系统。

2、将系统中生效的申请表编号反馈给供货单位，由供货单位录入机具销售信息。

3、核实系统中的销售机具信息，保证信息系统数据与结算数据一致。若发现问题，督促整改，并加强监管。

八、受益公示制度

1、严格执行补贴对象公示制度。分期分批次将拟购机补贴对象在公开栏或网站公示。

2、每次公示时间不少于7天，无异议后，县级农机主管部门给购机者办理补贴指标确认通知书时，经同级财政部门联合确认后，交申请购机者。

九、信息公开制度

1、将补贴政策内容、操作程序、举报电话、资金规模、上年度购置补贴落实情况等在县补贴网站进行公示。

2、至少每半月公布一次补贴资金使用进度，有关文件签发5个工作日之内向社会公开相关信息。

3、在年度补贴工作结束后，以公告的形式公开本县补贴资金额度、农民享受补贴金额等情况，接受社会监督。